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بررسی تحرکات غرب در حوزه مهدویت و آخرالزمان گرایی 
شماره سیزدهم | زمستان 1402
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بسم الله الرحمن الرحیم
در زمانه ای به سـر می بریم که فسـاد و ظلم با نام های فریبنده ای 
همچـون نظـم جهانـی، آزادی انسـان، لذت طلبـی و ... در پهنـه 
گیتی تبلیغ می شـود و چشـم و گوش انسـان معاصر را مسـحور 
گوساله سامری عصر مدرن کرده است. نگاه آدمی در این عصر 
آنچنـان کوته بیـن و محـدود شـده کـه بـه جـای آنکـه فکـر کنـد »ز 
کجـا آمـده ام، آمدنـم بهـر چـه بـود؟ و بـه کجـا مـی روم؟« تنهـا بدیـن 
مـی اندیشـد کـه چگونـه در ایـن روزهـا لـذت ببرد و چگونه چشـم 
و دل سـیری ناپذیر خـود را راضـی کنـد. صـد البتـه ایـن نـگاه کـه 
حاصـل چندیـن قـرن، تبلیـغ و توسـعه قـرن تفکـر پسـا رنسـانس 
در جهان اسـت، بهترین بهانه را به سـردمداران زر و زور و تزویر و 
اربـاب فاسـد سیاسـت و اقتصـاد و هنـر می دهـد کـه مطامـع خود 
را هرچه بیشـتر پیش برند و انسـان درمانده امروز را با شـعارها و 
وعده هـای فریبنـده و توخالـی با چشـمانی بسـته بدان جا که خود 
می خواهند، ببرند. آری! سپاه شیطان در این دوران آخرالزمان تا 
می تواند یارگیری می کند تا بر این جهان فانی آقایی کند و برای 

جنـگ نهایـی بـا جبهه حـق، آماده شـود.
بـا این حـال گاه رخـدادی در ایـن ایـام، مردمـان ایـن روزگار را تـکان 
می دهد. »طوفان الاقصی« در نیمه های سال 1402 نشان داد که 
اولاً قـدرت و آقایـی جبهـه باطـل، ببـر پوشـالینی اسـت کـه بـا اراده 
و تـاش مـردان خـدا می تـوان ابهـت آنـرا شکسـت و ثانیاً انعکاس 

ظلـم و سـتمی هفتـاد و چنـد سـاله کـه تـاش حداکثـر جبهه حق 
بـر محـو و فراموشـی آن بـود، بـار دیگـر افـکار برخـی آزادی خواهـان 
جهـان را بـه وضعیـت حقیقـی جهان متوجه سـاخته اسـت. آری! 
باریکه غزه گرچه سـرزمینی کوچک اسـت که اکنون به ویرانه ای 
بـدل گشـته؛ امـا توانسـته نقـاب از چهـره جریـان حاکـم بـر فکـر و 
سیاسـت جهـان بـر افکنـد و نشـان دهـد کـه چقـدر در پـس ایـن 

پـرده، ظلـم و نفـاق و فسـاد و پسـتی حاکـم اسـت.
و اکنـون مـا هسـتیم و ایـن زمانـه خـاص. از سـویی »امـروز دنیـای 
اسام و آزادگان جهان، عزادار مردم غزه هستند؛ مردمی که مورد 
ظلـم کسـانی قـرار گرفته انـد که هیـچ بویی از انسـانیت نبرده اند«1و 
از سوی دیگر همه ما در برابر این موضوع مسئولیم و باید هم در 
جهت رفع مظلومیت و کمک به مسلمانان غزه تاش کنیم و هم 
در صدد روشـنگری علیه نظام فاسـد حاکم بر عرصه سیاسـت و 
اقتصاد و رسانه و ... در جهان باشیم. نظامی که چنین ظلم هایی 

را بـه راحتـی توجیـه و حتـی از آن حمایت می کند.
و صـد البتـه »دعـا« را هـم فرامـوش نکنیـم. هم خودمـان برای رفع 
ظلـم سـتمگران و فـرج جهـان اسـام دعـا کنیـم و هـم از مولایمـان 
ایـن  داغـدار  حقیقتـاً  کـه  السـام  و  الصلـوه  علیـه  عصـر  امـام 
جنایت هاسـت بخواهیـم فـرج و ظهـور خویـش را از خداونـد طلب 

کنـد و ریشـه ایـن سـتم های فراگیـر را هرچـه زودتـر برکنـد.
1.فرمایشات مقام معظم رهبری؛ سوم اسفند 1402
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موضـوع مهدویـت و تأثیـر گرایش های منجی خواهانـه از جمله مواردی 
است که در تحقیقات و بررسی های مستشرقان از آن به عنوان یکی 
از مهم تریـن و اصلی تریـن انگیزه هـا و عوامـل پیـروزی انقـاب مردمـی 
ایـران نـام بـرده می شـود. جالـب آنجا اسـت که سـیر توجه مستشـرقان 
و محققـان غربـی نیـز بعـد از پیـروزی انقـاب اسـامی بـا شـیب بسـیار 
زیاد در مسـیر صعودی قرار گرفت. البته توجه به جایگاه این اندیشـه 

والا نزد تشـیع، چیزی نبود که از مستشـرقان پیشـین مخفی باشـد.
سـال ها قبـل مستشـرقانی ماننـد اسـرائیل فریدلنـدر، اعتقـاد بـه امـام 
کـه  می دانسـتند  شـیعی  جنبش هـای  متحـرک  موتـور  را  مهـدی)ع( 
می تـوان رگه هـای آن را در تمـام انقاب هـای شـیعی مشـاهده نمـود. 
مارشـال هاجسـون نیز در تفسـیری جدید از موضوع مهدویت شـیعی 
و انتظـار، آن را چنیـن تعریـف کـرده اسـت: چنیـن انتظـاری نـه تنهـا بـه 

 انقلاب اسلامی ایران و مهدویت
مستشرقان چه می گویند؟

زهیر دهقانی آرانی

پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی در بهمن 1357 از اتفاقات مهم و شگرف تاریخ معاصر جامعه جهانی بوده است. 
اتفاقی که دامنه تأثیر گذاری آن هیچگاه به مرزهای ایران انقلابی محدود نشد و از همان ابتدا در بسیاری از کشورهای 
دیگر موجب شگفتی و تعجب گردید. پیروزی مردمی مستضعف بر حکومتی استبدادگر و تا دندان مسلح موضوعی بود 
که برای بسیاری از اندیشمندان غربی قابل هضم نبود و موجب شد از همان زمان تا کنون تحقیق و بررسی بر روی عوامل 

این پیروزی را به طور جد در دستور کار خود قرار دهند.
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معنـای امیـد بـه آینـده اسـت؛ بلکـه ارزیابـی 
مجـددی از زندگـی اجتماعـی و تاریخی فعلی 
ممکـن  لحظـه  هـر  نـگاه[  ایـن  ]در  اسـت... 
اسـت رهبـر مـورد انتظار شـیعیان ظاهر شـود 
و مؤمنان را با خواندن نزد خویش بیازماید... 
مؤمنـان همیشـه آمـاده انجـام نقـش خویـش 
در وظایـف نهایـی هسـتند. بدیـن ترتیب یک 
چشـم انداز منجی گرایانـه در تمـام تاریـخ -در 

امـروز و آینـده- جـاری و سـاری اسـت.
رابطـه  مـورد  در  نیـز  معاصـر  مستشـرقان 
اعتقـاد  مهدویـت  و  اسـامی  انقـاب  بیـن 
بـه یـک رابطـه دوطرفـه دارنـد کـه از سـویی 
اسـتفاده  مرهـون  اسـامی  انقـاب  پیـروزی 
بـوده  و منجی خواهـی  مهدویـت  موضـوع  از 
اسـت و از سـویی دیگر قرار اسـت این انقاب 

باشـد. مهـدی)ع(  امـام  ظهـور  مقدمه سـاز 
دیوید کوک که از مستشرقان و اسام پژوهان 
به نـام کنونـی اسـت، اصـل انقـاب اسـامی 
می دانـد  آخرالزمانـی  موضـوع  یـک  را  ایـران 

احساسـات  از  اسـتفاده  بـا  آن  رهبـران  کـه 
ایـران،  مـردم  توده هـای  منجی خواهانـه 
توانسـتند یـک جبهـه قـوی و متحـد بـر علیـه 
حکومت شاهنشـاهی پهلوی تشـکیل دهند 
و بـه پیـروزی نهایـی نائـل شـوند. وی حتـی 
در تحلیـل بسـیاری از سـخنان امـام خمینـی، 
آخرالزمانـی  را  ایشـان  سـخنرانی های  غالـب 

می دانـد.
جالـب اسـت کـه دقـت در محتـوای سـخنان 
توجـه  مـورد  زمینـه  ایـن  در  انقـاب  رهبـران 
مستشـرقان دیگـر نیـز بـوده اسـت. بـه عنوان 
بـا  اسـرائیلی،  محقـق  ماگـن،  زئـوف  مثـال 
اشـاره بـه دو جملـه از امـام خمینـی )انشـاالله 
مهـدی)ع(  امـام  دسـتان  بـه  را  انقـاب  ایـن 
تحویـل خواهیـم داد( و آیـت الله خامنـه ای 
)بسـیجیان ارتبـاط خـاص بـا بقیـه الله دارنـد( 
و تحلیـل آنهـا، بـر ایـن نکتـه تأکیـد می کنـد 
کـه پیـروزی انقـاب ایـران بـه یقیـن مرهـون 
اسـتفاده از گرایش هـای منجی خواهانـه بـوده 

است. ماریا اورگی نیز با نگاه به رابطه میان 
انقـاب اسـامی و موضـوع مهدویت از سـوی 
دیگـر، شـکل گیری یـک حکومت اسـامی به 
ویـژه در چارچـوب جمهـوری اسـامی را راهـی 
برای بازگشت امام مهدی )ع( و از نشانه های 

مثبـت آن بـر می شـمارد.
 هرچنـد عـده ای از ایـن مستشـرقان نسـبت 
بـه تأثیرگـذاری مباحـث مهدویـت در پیـروزی 
انقـاب اسـامی صرفـاً گزارشـگر بـوده  و نـگاه 
نقادانه نداشـته اند؛ اما دسـته ای دیگر از آنان 
نیـز ایـن امـر را مـردود و از انحرافـات شـیعیان 
متأخـر دانسـته اند. بـه عنـوان نمونـه کولیـن 
ترنر که از مستشرقان شیعه پژوه بوده و خود 
را مسلط به منابع شیعی می داند، می گوید:

»شـیعه در طـول تاریـخ در جریانـات سیاسـی 
سـکوت پیشـه کرده و بروز فعالیت افراطی در 
سیاسـت نـزد شـیعیان امـری نوپدید و متعلق 
بـه نسـل جدیـدی از شـیعیان اسـت. بـر ایـن 
اسـاس و بـا توجـه بـه سـیره سیاسـی شـیعیان 
دوازده امامـی و روش فقهـای شـیعه در تردیـد 
داشـتن جهـت ورود و مشـارکت در مسـائل 
سیاسـی و حکومـت داری، حـوادث دهه هـای 
گذشته در ایران نشانگر یک انحراف رادیکال 

از محتـوای مطـرح شـده در روایـات اسـت.«

نتیجه گیری
قطعـاً  منجی خواهـی  و  مهدویـت  بـه  اعتقـاد 
اعتقـادی  دکتریـن  در  اصلـی  مبانـی  از  یکـی 
شـیعه دوازده امامـی اسـت. رهبـر کبیـر انقـاب 
اسـامی امـام خمینـی )ره( نیـز از همـان ابتـدا 
امـام  ظهـور  بـرای  زمینه سـازی  راسـتای  در  و 
مهـدی )ع( و تشـکیل حکومـت عـدل جهانـی 
ایشـان و بـا تمسـک بـه مبانـی فقهـی و کامـی 
شـیعه اقـدام بـه قیـام برعلیه حکومـت طاغوت 
و بسـیج عمومـی مـردم در ایـن راسـتا نمودنـد. 
ورود و پرداختـن مستشـرقان بـه ایـن موضوع و 
تحلیـل آن هرچنـد در بسـیاری از مواقـع همـراه 
بـا سـوگیری های مغرضانـه و خـاف واقـع بـوده 
اسـت؛ امـا اصـل توجـه آنهـا بـه ایـن موضـوع 
بسیار قابل تأمل است و می بایست مورد رصد 
و تحلیـل پژوهشـگران ایـن عرصـه قـرار گیـرد و 
طبیعتاً برداشت های اشتباه و موضع گیری های 
ناصحیـح برخـی از ایـن مستشـرقان نیازمنـد 

پاسـخگویی و روشـنگری اسـت.1

1. موارد ذکرشده در مقاله از قول مستشرقان را می توانید در کتاب »سیر تحول نگاه مستشرقان به مهدویت در 150 سال اخیر« مشاهده بفرمایید.
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این سایت در ماه ژانویه سال جاری میادی اقدام 
به انتشار مقاله ای با عنوان»آیا ما در آستانه جنگ 
مایکل  را  آن  نگارش  که  نمود  هستیم؟«  ایران  با 
التحصیل  فارغ  وی  داشت.  برعهده  اسنایدر1  تی 
سه  سردبیر  و  فلوریدا  دانشگاه  حقوق  دانشکده 
وباگ پربازدید از جمله فروپاشی اقتصادی2  است 
مالی  بحران  موضوع  در  وباگ ها  بهترین  از  که 
است. اسنایدر همچنین نویسنده چندین کتاب در 

حوزه های آخرالزمانی بوده )از جمله کتاب »اکنون 
آماده شوید!: چرا یک بحران بزرگ در راه است و 
چگونه می توانید از آن جان سالم به در ببرید«3(  و 
اعتقاد دارد که بسیار به آخرالزمان نزدیک هستیم. او 
نویسنده رمان »شروع پایان ]دنیا[4« است  که تصویر 
کلی آن درمورد فروپاشی اقتصادی بی سابقه، فساد 
سیاسی عمیق، تسریع زوال اجتماعی، شورش های 
خارج از کنترل در شهرها و بایای طبیعی بزرگ 

:PNW مقاله ای از
آیا ما در آستانه جنگ با ایران هستیم؟

خانم ها زمانی، مولایی و اسلامی

امروزه و به لطف گسترش ابزارهای ارتباط جمعی و همچنین دامنه بسیار وسیع مخاطبان اینترنت، نهادهای مختلف با 
راه اندازی وب سایت ها، مشغول ترویج عقائد و اندیشه های خود در میان توده انبوه مخاطبان هستند. در این میان سایت 
Prophecy News Watch(PNW()به معنای »نگاه به اخبار پیشگویی شده«( نیز در کنار بسیاری دیگر از موارد مشابه 
خود مشغول فعالیت در حیطه های آخرالزمانی می باشد. هرچند در این سایت نشانه صریحی از گردانندگان اوانجلیستی 

مشاهده نمی شود اما در بسیاری از محتوای موجود در آن می توان رد پای تفکرات اوانجلیستی را مشاهده کرد.
گردانندگان سایت PNW با استفاده از قالب های مختلف همچون کتاب، مقاله و حتی تولیدات صوتی تصویری سعی در 
گسترش تفکرات مد نظر خود در میان مخاطبان دارند. عمده محتواهای تولید شده در کتاب ها و فیلم های منتشر شده در 
این سایت نیز در موضوعات آخرالزمانی و مذهبی است. »رمزگشایی آینده: کتاب مکاشفه«، »همگرایی آینده«، »قبل از 

خشم« و ... تنها عنوان تعدادی از تولیدات این سایت می باشد که محور تمام آنها مباحث آخرالزمانی است.

1.Michael T. Snyder
2.Economic Collapse Blog
3.Get Prepared Now!: Why A Great Crisis Is Coming & How You Can Survive It - 2015
4.The Beginning Of The End - 2013
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است و او همه این موارد را از نشانه های آخرالزمان 
قلمداد می کند. 

این نویسنده در مقاله نام برده شده، نظرات برخی 
از سیاست مداران آمریکایی و اسرائیلی را درمورد 
جنگ با ایران یادآور شده و گوشزد می کند ایالات 
متحده اکنون در حال جنگ در خاورمیانه است 
و به نظر می رسد به زودی می تواند یک چرخش 

آخرالزمانی داشته باشد.
در بخشی از این مقاله می خوانیم:

پس از حمله روز یکشنبه پهپادهای بدون 
سرنشین به نیروهای آمریکایی مستقر در 
شمال شرقی اردن در نزدیکی مرز سوریه، 
نظامی  سه  شدن  کشته  به  منجر  که 
نفر شد،  ده ها  و زخمی شدن  آمریکایی 
حمات  خواستار  آمریکایی  قانون گذاران 
گفته  به  شدند.  ایران  داخل  در  نظامی 

پنتاگون، شبه نظامیان مورد حمایت ایران از 17 اکتبر تاکنون بیش 
از 150 حمله به پایگاه های تحت اشغال نیروهای آمریکایی در عراق 
و سوریه انجام داده اند. اکثر حمات با راکت و پهپادهای تهاجمی 
یک طرفه بوده است که اکثر آنها رهگیری شده اند. وقتی شخصی 
بیش از 150 بار به نیروهای شما حمله می کند، شما در حال جنگ 
با آنها هستید. هر کس که غیر از این فکر می کند، فقط دچار 

توهم است.
در واکنش به حمله روز یکشنبه، اولین حمله مرگبار علیه نیروهای 
اکتبر،  ماه  اسرائیل و حماس در  آغاز جنگ  از زمان  آمریکایی 
بایدن در بیانیه ای گفت: »در حالی که ما هنوز در حال جمع آوری 
واقعیت ها در مورد این حمله هستیم، می دانیم که این حمله 
توسط گروه های شبه نظامی رادیکال تحت حمایت ایران که در 
سوریه و عراق فعالیت می کنند، انجام شده است. شک نکنید ما 
پاسخ همه مسئولین را در زمان و به روشی که خودمان انتخاب 

می کنیم، خواهیم داد.
در کنگره به اندازه  این پاسخ برای بسیاری از جمهوری خواهان5
کافی محکم نبود. آنها خواستار برخورد جدی تر و کشاندن جنگ 
برجسته ترین  از  یکی  حال،  همین  در  شدند.  ایران  داخل  به 
سیاست مداران اسرائیل هشدار می دهد که ایران به یک »هدف 
قانونی« برای موشک های اسرائیل تبدیل شده است و دورنمای 

جنگ همه جانبه با تهران را افزایش می دهد.

از نظر مایکل اسنایدر، با توجه به اینکه همه حمات هوایی علیه گروه های 
تروریستی تحت حمایت ایران در عراق و سوریه و حمات هوایی به 
حوثی ها در یمن باعث عقب نشینی آنها نشده، امکان عقب نشینی ایران 

ضعیف است و نکات زیر را در این مورد متذکر می شود:
1-آنهایی که اصرار به حمله نظامی به اهدافی در داخل ایران دارند، فرض 
می کنند که ایرانی ها فقط ساح های مرسوم دارند. اما اگر این درست 

نباشد چه؟ در واقع، برای مدت طولانی بسیاری بوده اند که سعی کرده 
اند به ما هشدار دهند که این درست نیست. ایرانی ها همه برگه های خود 
را به ما نشان نمی دهند و ده ها سال است که خود و توانشان را برای این 

آزمون آماده می کنند.
با  ایران می گوید  2-ایرانی ها سه ماهواره جدید به فضا پرتاب کردند. 
استفاده از موشک ماهواره بر سیمرغ، سه ماهواره بومی را با موفقیت به 
مدار پرتاب کرده است و این اولین باری است که این کشور سه ماهواره 
را به طور همزمان به فضا ارسال می کند.گمان می رود که این ماهواره ها به 
منظور هدایت موشک های بالستیک به مدار فرستاده شده اند. ما به نقطه 
غیرقابل تصور خیلی نزدیک هستیم. هنگامی که موشک ها شروع به پرواز 

در سراسر منطقه می کنند، خاورمیانه دیگر هرگز مثل سابق نخواهد بود.
 نویسنده مقاله در پایان نوشته اش چنین نتیجه گیری می کند:

با  این زمان »جنگ ها و شایعات جنگ ها« است و کسانی که 
کار من آشنا هستند، از شنیدن این که معتقدم اوضاع در اواخر 
امسال به شدت تشدید خواهد شد، تعجب نخواهند کرد. ما باید 
به صلح امیدوار باشیم، اما باید برای جنگ نیز آماده باشیم. زیرا 
جنگ قطعاً در راه است و اوضاع رضایت بخش فعلی میلیاردها نفر 

را متزلزل خواهد کرد. 6

نکته پایانی 
مقاله فوق تنها یکی از دهها نمونه مقالات و نوشتارهای منتشر شده ای 
است که توسط رسانه های مختلف غربی منتشر شده و در آنها، ایران 
نقش محوری را در پازل آخرالزمانی جهان دارد. این موارد هم نشانگر 
اهمیت و قدرت جمهوری اسامی ایران در این روزگار است و از سوی 
دیگر توجه به حرکت های رسانه های رقیب و دشمن را در این عرصه به 
ما گوشزد می کند. باید مواظب باشیم این رسانه های پرشمار و بعضاً پر 
مخاطب، با القائات نادرست خود، جای حق و ناحق و یا ظالم و مظلوم را 

عوض نکنند.

است و او همه این موارد را از نشانه های آخرالزمان 

این نویسنده در مقاله نام برده شده، نظرات برخی 
از سیاست مداران آمریکایی و اسرائیلی را درمورد 
جنگ با ایران یادآور شده و گوشزد می کند ایالات 
متحده اکنون در حال جنگ در خاورمیانه است 
و به نظر می رسد به زودی می تواند یک چرخش 

پس از حمله روز یکشنبه پهپادهای بدون 
سرنشین به نیروهای آمریکایی مستقر در 
شمال شرقی اردن در نزدیکی مرز سوریه، 
نظامی  سه  شدن  کشته  به  منجر  که 
نفر شد،  ده ها  و زخمی شدن  آمریکایی 
حمات  خواستار  آمریکایی  قانون گذاران 
گفته  به  شدند.  ایران  داخل  در  نظامی 

5.از جمله این افراد می توان میچ مک کانل، لیندزی گراهام، تام کاتن و... را نام برد.  
6.http://prophecynewswatch.com/article.cfm?recent_news_id=6643
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1.یهودیت، طاهری آکردی، ص232.

سفری به عمق آخرالزمان صهیونیستی
سرزمین های اشغالی فلسطین که دهه هاست صهیونیست ها با اشغال ددمنشانه آن نام »اسرائیل« را بدان نهاده اند، 
مکانی است که از دیرباز به دلیل دارا بودن شاخصه های دینی و آخرالزمانی همواره مورد توجه ویژه بسیاری از انسان ها 
و پیروان ادیان مختلف بوده است. نگاه آخرالزمانی صهیونیست ها به این سرزمین با مطالعه تاریخچه تشکیل اسرائیل 

کاملا هویدا می شود. این فرقه از یهودیان علت کوچ خود به سرزمین فلسطین و تصاحب آنجا را چنین بیان می کنند: 
 »مسیحا از طریق معجزه نخواهد آمد و رهایی از طریق طبیعی است. یهودیان باید به فلسطین بروند. وقتی یهودیان در 

این سرزمین مستقر شوند و معبد را نوسازی کنند، آنگاه خدا معجزاتش را نشان خواهد داد.1«
بر همین اساس اقامت یهودیان در فلسطین نخستین گام به سوی عصر مسیحایی بیان شده است. این تفکر به گونه 
بسیار برجسته در اوانجلیست ها یا همان مسیحیان صهیونیسم نیز موجود است و آنان نیز وجود حکومت یهودیان در 

فلسطین اشغالی و قدرت گیری آنان را از جمله مهم ترین عناصر مقدمه ساز برای بازگشت عیسی مسیح می دانند.

بسـیاری  و حمایـت  عـدم همراهـی  میـان،  ایـن  در  مهـم  امـا مسـأله 
از صهیونیسـت ها و  بـه خصـوص یهودیـان آمریکایـی  از یهودیـان و 
دولت هـای حاکـم بـر اسـرائیل اسـت و تعـداد قابـل توجهـی از ایشـان 
همـواره از لحـاظ آیینـی و سیاسـی منتقـد صهیونیسـت ها بوده انـد. از 
سـوی دیگـر عملکـرد وحشـیانه صهیونیسـت ها در طـول چندیـن دهه 
اشـغال کشـور فلسـطین و قتـل عـام مسـلمانان ایـن سـرزمین موجـب 
شده تا افکار عمومی جهانیان و به ویژه تعداد زیادی از مسیحیان نیز 

نظـر مسـاعدی نسـبت بـه اسـرائیل نداشـته باشـند.
تورهـای گردشـگری سـفر  بـا تشـکیل  اسـاس مؤسسـاتی  بـر همیـن 

بـه اسـرائیل سـعی در جلـب نظـر یهودیـان و مسـیحیان نسـبت بـه 
هزینه هـای  صـرف  بـا  کـه  مؤسسـاتی  دارنـد.  اشـغالی  سـرزمین های 
بـرده  اسـرائیل  بـه  را  افـرادی  بـا پشـتیبانی های سیاسـی،  و  هنگفـت 
و در طـول سـفر تمـام تـاش خـود را می کننـد تـا در ذهـن مخاطبـان 
خـود ایـن سـرزمین را بـه عنـوان آرمان شـهری بی بدیـل معرفـی کننـد. 
برخـی از ایـن مؤسسـات نویسـندگان و سـخنرانان مذهبـی را نیـز بـه 
 عنـوان لیـدر همـراه خـود مـی کننـد، تـا مخاطـب بیشـتری را بـا خـود 

همراه کنند.
مناسب است به معرفی چند نمونه از این گونه مؤسسات بپردازیم.
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TAGlit Birthright Israel
تولـد  »حـق  عنـوان  تحـت  برنامـه ای  طرح ریـزی  بـا   Taglit مؤسسـه 
بـه سـرزمین های  برگـزاری تورهـای گردشـگری  بـه  اقـدام  اسـرائیل2«  
اشـغالی بـرای نوجوانـان و جوانـان بیـن 18 تـا 26 سـال می نمایـد. بـر 
طبـق آمـار موجـود در سـایت ایـن مجموعـه، از سـال 1999 تاکنون بیش 
از هشـتصد هـزار یهـودی از 68 کشـور جهـان در تورهـای 10 روزه ایـن 
مؤسسه شرکت کرده اند. نکته قابل توجه در شرایط واجدین پذیرش 
ایـن تورهـا، یهـودی بـودن داوطلبان اسـت. ثبت نام کنندگان باید حتماً 
متعلق به یکی از فرقه های یهودی باشند، عاوه بر آن حداقل یک نفر 

از والدیـن آنـان نیـز بایـد یهـودی باشـند.
 آشنایی با آثار باستانی اورشلیم، مشاهده زیبایی صحراهای اسرائیل 
و پیشـرفت های فن آوری و تمدن موجود در تل آویو، ایجاد همبسـتگی 
و پیونـد میـان یهودیـان سراسـر جهـان بـا صهیونیسـت ها و... از جملـه 

مـوارد مـورد اشـاره در اهـداف ایـن تور ذکر شـده اسـت.
برخـی آمارهـای اعـام شـده توسـط ایـن مؤسسـه جالـب توجـه اسـت. 
از جملـه ادعـا کـرده بیـش از 800 هـزار یهـودی را از 68 کشـور جهـان 
بـه تورهـای خـود آورده3؛ شـرکت کنندگان در تورهـا 93 درصـد بیشـتر از 
افـرادی کـه شـرکت نداشـته اند، احسـاس ارتبـاط نزدیک تـر بـا اسـرائیل 
می کننـد و 85 درصـد آنهـا گفته انـد ایـن سـفر یـک تجربـه خـاص و 
تغییردهنده در زندگی ایشان بوده است و در نهایت 84 درصد ایشان 

اعـام کرده انـد می خواهنـد بچه هایشـان را هـم یهـودی بـزرگ کننـد!4 
تورهای سفر به اسرائیل ریچاردسون و روزنبرگ

چنان که گفتیم برخی از این تورها توسط افراد و گروه های اوانجلیستی 
و مسـیحی طرفـدار اسـرائیل صـورت می پذیـرد. ریچاردسـون و روزنبـرگ 
از جملـه شـخصیت های فعـال و مبلغـان رسـانه ای جریـان مسـیحیت 
صهیونیسـتی هسـتند کـه بـا حضـور فعـال خـود در رسـانه های صوتـی 
تصویـری و همچنیـن بـا نـگارش کتاب هـای مختلـف سـعی در ترویـج و 
تبلیـغ باورهـای اوانجلیسـتی در میـان مخاطبـان خـود دارنـد. تأکیـد ویژه 
ایـن دو شـخصیت بـر حفـظ جایـگاه سـرزمین های اشـغالی در ماجـرای 
بازگشت عیسی مسیح از جمله مهم ترین محورهای تبلیغی آنان است. 

ایـن دو شـخصیت نیـز همـواره توسـط مؤسسـات مختلـف بـه عنـوان 
راهنمـای گردشـگری تورهـای سـفر بـه اسـرائیل معرفـی شـده اند. بـه 
عنـوان نمونـه آخریـن تورهـای برگـزار شـده توسـط ایـن اشـخاص در 
مـاه مـی و نوامبـر سـال 2023 بـوده اسـت. جالـب آن اسـت کـه تورهـای 
ایـن اشـخاص رسـماً عناویـن مذهبـی دارد و در اهـداف ایـن سـفرها 
بـه طـور مشـخص بـه انگیزه هـای دینـی و آیینـی اشـاره شـده اسـت. 
آشـنایی بـا مکان هـای تاریخـی مـورد اشـاره کتـاب مقـدس، کاوش در 
نـگاه آخرالزمانـی کتـاب مقـدس در ایـن سـرزمین، بازدید از کلیسـاهای 
اسـرائیل و... همگی از جمله مواردی اسـت که در اهداف این سـفر به 

آن اذعـان شـده اسـت. 5

 
رونبزگ در ویدئو معرفی یکی از این تورها می گوید: »اسرائیل سرزمین 
کتاب مقدس اسـت؛ همان جایی که پیشـگویی های کتاب مقدس در 
زمـان حیـات مـا در حـال تحقـق اسـت و مکانـی کـه مؤمنـان می آینـد تـا 
بـا کشـف دوبـاره قـدرت خـدا و کام او، ایمـان خـود را تقویـت کننـد.« 
وی در ادامـه بیـان می کنـد: »مـا هـزاران انجیلـی را بـه اینجـا آورده ایـم تـا 
ببینند کتاب مقدس کجا نوشته شده است و به آنها نشان دهیم که 
داسـتان های متحول کننده زندگی که با آنها بزرگ شـده اند، واقعاً کجا 
اتفـاق افتـاده اسـت. ایـن یکـی از بزرگ ترین شـادی های زندگی ماسـت. 
امـا هنـوز خیلی هـا هسـتند کـه هرگـز ایـن مـکان را ندیده انـد.« روزنبرگ 
آوردن مؤمنـان بـه سـرزمین مقـدس و آشـنایی آنهـا بـا سـرزمین و مـردم 
آنجـا را یکـی از مهم تریـن رسـالت های خـود بـر اسـاس کتـاب مقـدس 

می دانـد. 6
ذکر موارد فوق تنها نمونه هایی بود از آنچه در جهان غرب در راسـتای 
ترویـج مقبولیـت حکومـت یهودیـان بـر سـرزمین های اشـغالی صـورت 
می گیرد. سـفرهایی که در آنها سـعی می شـود برای مسـافران بهترین 
امکانـات و جذابیت هـا فراهـم گـردد تـا آنـان دیدگاهشـان نسـبت بـه 
ایـن سـرزمین و یهودیانـش همـواره مثبـت باقـی بمانـد. هرچنـد اهـداف 
برگزارکننـدگان ایـن تورهـا لزومـاً یکسـان نیسـت؛ امـا هیچ کـدام از آنهـا 
خالـی از اهـداف مذهبـی نمی باشـد و در اکثـر آنهـا سـعی می شـود بـر 

جایـگاه آخرالزمانـی ایـن سـرزمین تأکیـد شـود.

2.Birthright Israel
3. این عدد در مقایسه با آمار یهودیان جهان )که مطابق برآوردها در سال 2023 معادل 15.7 میلیون نفر جمعیت داشته اند(، عددی قابل توجه است یعنی از هر 20 یهودی یک نفر به 

این تورها آمده است!
4.https://birthrightisrael.foundation/mission/
5.https:// livingpassages.com/ leaders/joel-richardson
6.https://allisrael.com/REGISTER NOW: Joshua Fund founder Joel C. Rosenberg invites you to join him on 11-day Israel tour from 
Nov. 28 to Dec. 8, 2023 
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هالـم نیـز ماننـد بسـیاری از شـیعه پژوهان دیگـر در موضوعـات متنـوع 
اسـامی بـه ارائـه نظریـات خـود پرداختـه کـه یکی از این مـوارد، مبحث 
یـا مقالـه مسـتقلی در بـاب  مهدویـت اسـت. اگرچـه هالـم، کتـاب و 
موضوع امام مهدی علیه السام و منجی اسامی ندارد؛1 اما بسیاری 
از نظـرات وی در ایـن موضـوع را می تـوان در کتـاب تشـیع او مشـاهده 
نمـود.از جملـه دیدگاه هـای کلـی هالم در مورد آمـوزه مهدویت، می توان 
بـه اعتقـاد وی مبنـی بـر غیـر اصیـل و سـاختگی بـودن ایـن موضـوع در 
طول تاریخ و تطور آن در خال مشـکات به وجود آمده برای شـیعیان 
اشـاره کـرد.2 بـرای نمونـه او بـه تبعیـت از مستشـرقان گذشـته ماننـد 

دونالدسـون3 بـا اشـاره بـه جریـان مختـار ثقفـی به رغم اذعـان بر این که 
کاربرد اصطاح المهدی برای محمد بن حنفیه در زمان حیات خود او 
و مختار به معنای آخرالزمانی آن نبوده، معتقد است که پس از وفات 
او برای اولین بار مفهوم اسـاطیری غیبت در اسـام و در مکتب تشـیع 
قامـت بـر افراشـت. بـه ایـن صـورت کـه امیـدی در میـان شـیعیان پدیـد 
آمـد کـه مهـدی نمـرده و زنـده اسـت و تنهـا از دیـدگان مـردم در دره هـای 
کوه رضوی پنهان گشته است؛ وحوش صحرا از او محافظت می کنند 
و در آینـده ای نزدیـک بـرای تحقـق عدالـت بـر روی زمیـن بـاز خواهـد 

گشـت و اسـام راسـتین را مسـتقر خواهد نمود.4 

هاینس هالم، شیعه پژوه آلمانی تبار
محمد کزاری

در میان مستشرقانی که به دلایلی همچون آشنایی با زبان اصلی متون اسلامی، مرجع معرفی و شناخت اسلام -به ویژه 
مذهب تشیع- برای طیف گسترده ای از طالبان آشنایی با این دین و مذهب در سرتاسر جهان قرار گرفته اند، هاینس هالم 
از جایگاه ویژه ای برخوردار است. هاینس هالم )Heinz Halm( در سال 1۹۴۲ میلادی در شهر آندرناخ آلمان در کنار رود 
راین به دنیا آمد. وی در سال ١٩٦٢ پژوهش در علوم اسلامی و ادیان سامی و قرون وسطا را آغاز نمود. این شرق شناس 
آلمانی که از سال 1۹۶۹ در دانشگاه توبینگن به تدریس علوم اسلامی و تاریخ اسلام اشتغال داشت، چندی پیش بازنشسته 
شد. وی کتاب های متعددی مانند »تشیع، فاطمیان و سنت های تعلیمی و علمی آنان«، »اسلام: گذشته و حال« و ... را به 

رشته تحریر درآورده است. 

1.   البته وی کتابی تحت عنوان »امپراطوری مهدی و صعود فاطمیان« را نگاشته است که موضوع آن صرقاً مربوط به فاطمیان می باشد.  
2. »تشیع«، ص 81

3.The Shi’ite [Shiite] Religion: A History of Islam in Persia and Irak. p. 133 
4. »تشیع«، ص 48
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هالم همچنین عقیده دارد شـیعیان در اثر فشـارهای حکاّم وقت و به 
جهت تسـلی بخشـیدن و امید بخشـی، مفهومی به نام امام مهدی و 
منجی موعود را در میان خود سـاخته و آن را رشـد دادند.5او با نگاهی 
غیـر علمـی و سـوگیرانه در بخشـی دیگـر از کتـاب تشـیع خـود در مورد 
سرنوشـت تشـیع بعـد از شـهادت امـام حسـن عسـکری علیـه السـام 

چنین می نویسـد:
 امام یازدهم امام حسن عسکری، هنگام رحلت در سامرا در 
پسری  خود  از  سالگی   28 در   260 الاول  ربیع  هشتم  یا  اول 
برجای نگذاشت. این انقطاع در دودمان امامان، شيعیان امامیه 
را در بحرانی جدى فرو برد. كتب دينی براى اين مرحله از تاريخ 
شيعه واژه خاص الحيره )سرگردانی( را مطرح می كنند. برخی از 
هواداران امام متوفی صرفاً عقیده به »غيبت« او داشتند و در انتظار 
مراجعتش با عنوان مهدى بودند؛ گروهی ديگر به امامت جعفر 
برادر امام عسكرى كه زنده بود و ماترک امام متوفی را به خود 
اختصاص داده بود، گرویدند؛ اما سرانجام اين نظر غالب شد كه 
امام يازدهم در حقيقت پسرى به نام محمد از خود برجاى گذاشته 
است كه پدرش از روى تقیه او را از ديد و دسترس خلیفه پنهان 
كرده و جز چندتن از آشنایان مورد اعتماد، كسی او را نديده است. 
روايات شيعه سال تولد وى را 869/255 ذكر می كنند و بنابراين در 

زمان رحلت پدرش، پنج ساله بوده است.6
وی همچنین در باب موضوعات دیگری همچون وکای اربعه در زمان 
، مشـروعیت شـکل گیری حکومـت اسـامی در دوران  غیبـت صغـری7
غیبت، طول عمر امام مهدی علیه السام و... نیز سخن گفته است.

نقد روش پژوهشی هالم
هرچنـد ایـن مستشـرق آلمانـی در زمـره مستشـرقانی قـرار دارد کـه بـه 
دلیل آشـنایی با زبان منابع اصیل اسـامی، سـعی نموده مطالب خود 

را مستند به منابع ارائه کند، اما اشکالات بسیاری به روش پژوهشی 
او وارد اسـت. از جملـه اشـکالات و نقد هـای جـدی کـه می تـوان بر هالم 

گرفت، موارد زیر هسـتند:
1( عـدم رجـوع بـه منابـع اولیـه شـیعی و اقتبـاس غالبـی از منابـع اهـل 

تسنن
2( ایـن مستشـرق در بسـیاری از مـوارد در اسـتناد دهـی مطالـب خـود 
بسـیار ضعیـف، کلـی و غیـر دقیـق عمـل کـرده و ایـن امـر موجـب نـزول 

سـطح کیفـی پژوهش هـای وی شـده اسـت
3( غلبـه نـگاه تاریخـی بـه موضـوع مهدویـت و عـدم تـاش بـرای ارائـه 
نگاه درونی از تشیع به این آموزه نیز از جمله مهم ترین اشکالات این 
مستشـرق می باشـد کـه سـعی نمـوده صرفـاً با عینـک تاریخی نگری به 
بررسـی موضوعـات بپـردازد و از نـگاه همه جانبـه بـه یـک موضوع غافل 

شـده است.
 نتیجه گیری

در مجمـوع بـا نگاهـی کلـی بـه آراء این دانشـمند آلمانی می توان چنین 
قضـاوت نمـود کـه وی دارای پیش فرض هـا و سـوگیری نسـبتاً پررنگـی 
اسـت کـه نـوع تحلیل هـا و نتیجه گیری هـای او را دچـار خدشـه نمـوده 
اسـت. امـا در ایـن بیـن آنچـه حائـز اهمیـت می باشـد ایـن اسـت کـه 
آشـنایی جهـان غـرب بـا اسـام و موضوعـات اسـامی غالبـاً از دریچـه 
مستشـرقان )و نـه علمـای اصیـل اسـامی( صـورت می گیـرد و در ایـن 
بین محوریت افرادی مانند هالم در این موضوع موجب معرفی خاف 
واقـع و ناقـص معـارف اسـامی و بـه ویـژه شـیعی بـه مخاطبـان جهانـی 
شـده اسـت. بر همین اسـاس بر جامعه علمی اسـامی و شـیعی لازم 
اسـت تـا بـا ورود جـدی بـه موضـوع معرفـی اسـام و مذهـب تشـیع بـه 
عالـم غـرب، بتواننـد معـارف اسـام را بـه رسـاترین و شـیوا ترین حالـت 

ممکـن بـه مخاطبـان عرضـه بدارند.

5. »تشیع«، ص 48
6. »تشیع«، ص 73 - 74

7. »تشیع«، ص 76

کتاب تشیع هالم  و ترجمه آن به زبان فارسی
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امـا انتخابـات ریاسـت جمهـوری آمریـکا یکـی از نمودهـا و بزنگاه هـای 
اصلی ظهور و بروز مسـائل مذهبی در این کشـور اسـت. در این میان 
استفاده حزب جمهوری خواه از این نمادها و شعارهای مذهبی در گذر 
زمـان بیشـتر و پررنگ تـر بـوده و بـا ایـن حربـه، جمعیـت مذهبی آمریکا 
را به سمت خود متمایل ساخته است. البته جریان دموکرات نیز این 
حربـه را کنـار نگذاشـته و سـعی می کنـد در ایـن جریـان از حـزب رقیـب 
عقب نماند. حمایت های بارز جریان ها و کشـیش های اوانجلیسـتی از 
دونالـد ترامـپ در جریـان انتخابـات و در طـول دوره ریاسـت جمهـوری 
وی از جملـه ایـن مـوارد بـود کـه در شـماره های قبلـی ایـن مجلـه بـه آن 

اشـاره شـده است. 
اما اکنون و با نزدیک شدن به دوره جدید انتخابات ریاست جمهوری در 
آمریکا، شاهد آن هستیم که در میان جمهوری خواهان و دموکرا ت ها 

بازهـم شـعارها و مسـائل مذهبـی مـورد تاکیـد قـرار گرفتـه اسـت. ران 
دسـنتیس، فرماندار فلوریدا که نامزدی خود را برای انتخابات ریاسـت 
حـزب  در  ترامـپ  بـرای  رقیبـی  و  کـرده  اعـام  سـال 2024  جمهـوری 
جمهوری خواه به شـمار می رود، در ماه سـپتامبر جاری ائتاف »ایمان 
و آزادی« را راه اندازی کرد و در آن با حمایت بیش از 70 رهبر مذهبی، 
تصویری معتقد و ایمان مدار از خود به نمایش در آورد. وی با استفاده 
از شـعارهای مذهبی –مانند مخالفت با سـقط جنین و یا نفی حقوق 
همجنس گرایان- در کمپین های خود قصد دارد آرای قشر مذهبی به 

ویـژه اوانجلیسـت ها را در آمریـکا بـه سـمت خـود جذب کند.2
نیـز می تـوان در  را  از مضامیـن مذهبـی  نمونه هـای دیگـر اسـتفاده  
مناظرات درون حزبی جمهوری خواهان برای انتخابات جاری مشـاهده 
آمریـکا  رییـس جمهـور سـابق  پنـس معـاون  مایـک  کـه  کـرد. جایـی 

نقش مذهب در انتخابات آمریکا
گروه غرب و مهدویت مرکز تخصصی مهدویت

وجود عناصر مذهبی و دینی در میان سیاستمداران آمریکایی از دیرباز تا کنون موضوعی بوده است که به هیچ وجه 
نمی توان نقش آن را در مناسبات سیاسی و کنش های اجتماعی این کشور نفی کرد. از زمان تأسیس این کشور، بسیاری 
از رهبران سیاسی ایالات متحده ادعای یک فرمان از جانب خداوند داشته اند؛ آنها همواره تأکید می کردند خداوند تأسیس 
نهادهای دموکراتیک این کشور را هدایت کرده است. بنجامین فرانکلین که به عنوان یکی از پایه گذاران آمریکا شناخته 
می شود، می گوید: »خداوند بر امور مردم ما حکومت می کند؛ اگر گنجشکی نتواند بدون اطلاع او بر زمین بیفتد، آیا این 

احتمال وجود دارد که یک امپراتوری بدون کمک او برخاسته باشد؟«1

1.The Shi’ite [Shiite] Religion: A History of Islam in Persia and Irak. p. 133 
2.https://abcnews.go.com/Politics/desantis-touts-backing-faith-leaders-seeks-woo-religious/story?id=103171203
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می گوید: »من ایمان دارم که کار خدا هنوز با مردم آمریکا تمام نشده 
اسـت.« تیـم اسـکات از دیگـر نامزدهـای جمهوری خـواه در ایـن مناظـره 
گفته اسـت: »ملت ما بر اسـاس ارزش های یهودی-مسـیحی بنا شـده 
اسـت که این کشـور را به بزرگ ترین ملت روی زمین خدا تبدیل کرده 

اسـت.«3
در ایـن میـان امـا جـو بایـدن نیـز کـه نامـزدی حـزب دموکـرات آمریـکا را 

در دوره جـاری بـر عهـده دارد، همـواره در نمایـش شـعارها و مسـائل 
خـود،  انتخاباتـی  کارزار  بـرای  وی  کـه  جایـی  تـا  بـوده  فعـال  مذهبـی 
پشتیبانی و حمایت بیش از 1600 نفر از رهبران کاتولیک، پروتستان و 

اوانجلیسـیت را بـه خـود جلـب نمـود.4
مذهبـی  موضوعـات  و  مسـائل  تمـام  میـان  در  و  بیـن  ایـن  در  امـا 
و  آخرالزمانـی  موضوعـات  ایـن سیاسـت مداران،  توسـط  اشـاره  مـورد 
منجی محورانـه یکـی از عناصـر مـورد تأکیـد ویـژه آنهـا در طـول سـالیان 
گذشـته بـوده اسـت. در سـال 2016، هیـاری کلینتـون نامـزد ریاسـت 
جمهـوری بـه نیویـورک تایمـز گفـت: »همان طـور کـه بـه مـردم گفتـه ام، 
ایسـتاده  آخرالزمـان  و  شـما  بیـن  کـه  هسـتم  چیـزی  آخریـن  مـن 

است. «5

تصویر مجله نیویورک نایمز از ادعای آخرالزمانی هیاری کلینتون

حتـی برخـی از نامزدهـای ریاسـت جمهـوری آمریـکا با اسـتفاده از طرح 
موضوعات آخرالزمانی سعی داشته و دارند تا انتخاب نشدن خود در 
کارزار ریاسـت جمهـوری را مـازم بـا نابـودی آمریـکا و وقـوع آخرالزمـان 
بـرای ایـن کشـور بداننـد. ترامـپ در سـال 2023 در یـک گردهمایـی 
سـالانه، پیـروزی دموکرات هـا در انتخابـات جـاری را مسـاوی بـا نابـودی 

کل آمریـکا و وقـوع آخرالزمـان بـرای ایـن کشـور معرفـی می کنـد.6
از گروه هـای مهـم و تأثیرگـذار در جریانـات  اوانجلیسـت ها کـه یکـی 
سیاسـی آمریـکا هسـتند، دارای اعتقـادات آخرالزمانـی پررنگی نسـبت 
به سایر جریانات مذهبی در این کشور هستند. به طور معمول سعی 
در جلـب نظـر ایـن گـروه و متقاعـد کـردن آنهـا بـرای رأی آوری، یکـی از 
اساسـی ترین فعالیت های نامزدهای ریاسـت جمهوری آمریکاسـت. بر 
طبق آمار دونالد ترامپ در انتخابات پیشـین با همین ترفند توانسـت 
رأی درصـد بالایـی از اوانجلیسـت های آمریکایـی را بـه خـود اختصاص 

دهـد و قـدم مهمـی در رسـیدن بـه ریاسـت جمهـوری خـود بـردارد.7
مشاهده و رصد میدانی وقایع و حوادث اخیر جامعه آمریکا در آستانه 
نزدیـک شـدن بـه انتخابـات ریاسـت جمهـوری  2024 در این کشـور، به 
وضـوح گویـای ایـن مهـم اسـت کـه در ایـن دوره نیز ماننـد دوره های قبل 
کاندیداهـای ریاسـت جمهـوری سـعی دارنـد با طرح موضوعـات دینی و 
آیینـی، رأی اقشـار و گروه هـای مختلـف مذهبـی را بـه خـود اختصـاص 

دهند تا بدین واسـطه بر صندلی ریاسـت جمهوری تکیه زنند.

3.https://ny1.com/nyc/all-boroughs/news/2023/09/01/religion-2024-race-gop-candidates
4.https://theconversation.com/how-religion-and-politics-will-mix-in-2024-three-trends-to-track-219386
5.https://www.nytimes.com/2016/10/16/magazine/hillary-clinton-campaign-final-weeks.html
6.https://www.rev.com/blog/transcripts/trump-speaks-at-cpac-2023-transcript
7.https://ny1.com/nyc/all-boroughs/news/2023/09/01/religion-2024-race-gop-candidates
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کارکرد اول: تلاش برای نظام مند جلوه دادن حوادث آخرالزمانی 
در فقرات مختلفی از کتاب مقدس مسـیحیان مشـاهده می شـود که 
در توصیـف وقایـع آخرالزمانـی قبـل از بازگشـت عیسـی مسـیح )ع(، به 
حـوادث و اتفاقـات ناگـواری اشـاره شـده اسـت کـه هرکـدام بـه گونـه ای 
تهدیدی برای نوع بشـریت محسـوب می شـود. بر همین اسـاس یکی 
از رسالت های فیلم های آخرالزمانی هالیوود این است که با به تصویر 
کشیدن وقایع آخرالزمانی دردناک، سعی دارند مخاطب را به این مهم 
متوجـه سـازند کـه در فراینـد رسـیدن بـه دوران طایی و شـکوفایی های 
عصـر ظهـور منجـی، وقـوع اتفاقات و حوادث مهیـب آخرالزمانی جزیی 
از این چرخه طبیعی است که به صورت نظام مند اتفاق خواهد افتاد. 
کثرت تولیدات سینمای آخرالزمانی هالیوود و به تصویر کشیدن مدام 
وقایـع مهیـب و ناگـوار، مخاطـب را بـه ایـن نتیجـه می رسـاند کـه وقـوع 

چنین اتفاقاتی در راسـتای رسـیدن به عصر شـکوفایی، امری طبیعی، 
عـادی و البتـه نظام مند اسـت. 2

کارکـرد دوم: اسـتفاده از زبـان طنـز بـرای کاهـش تـرس و اسـترس وقایـع 
آخرالزمانی 

فیلم هـای آخرالزمانـی بـا زمینـه طنـز از آن دسـته تولیداتی اسـت که در 
سال های اخیر به تعداد آنها افزوده شده است. فیلم هایی مانند »این 
آخرشـه!« )This is the End( محصول سـال 2013 و یا »پایان جهان« 
هالیـوود  سـینمای  آخرالزمانـی  آثـار  جملـه  از   )The World's End(
هسـتند کـه در آنهـا سـعی شـده بـا زبانـی طنـز، اتفاقـات آخرالزمانـی بـه 
عرصـه نمایـش درآورده شـود. از جملـه کارکرد هـای اسـتفاده از زبـان 
طنـز در ایـن گونـه فیلم هـا می تـوان بـه کاهـش تـرس از اتفاقـات مهیـب 
آخرالزمانی اشاره کرد. در حقیقت مواجهه متعدد مخاطب با این گونه 

کارکردگرایی سینمای آخرالزمانی هالیوود
صنعت سینما در جهان کنونی به عنوان یکی از مهم ترین و اصلی ترین ابزارهای تأثیرگذاری بر مخاطب شناخته شده است. 
در این بین دنیای رسانه ای هالیوود با در دست داشتن کمپانی های ثروتمند و عریض و طویل تولید فیلم، اصلی ترین نقش 
را در تولید فیلم و سریال برای مخاطب جهانی بر عهده دارد.  هرچند ورود صنعت سینمایی هالیوود به حیطه موضوعات 
آخرالزمانی سابقه ای دیرینه دارد1  اما مشاهده و رصد تولیدات این مجموعه در چند دهه اخیر گواه آن است که ساخت 
محصولات سینمایی با این مضامین به طور فزاینده ای در حال گسترش است. محصولات آخرالزمانی که در اکثریت قریب 
به اتفاق آنها شاخصه نابودی حیات بشر به واسطه اتفاقات و حوادث مهیب و ناگوار به چشم می خورد. در این بین باید 
توجه داشت قطعاً کثرت چنین تولیداتی نمی تواند بدون پشتوانه های فکری و ایدئولوژیک صورت گیرد. بر همین اساس در 

ادامه سعی می شود چند کارکرد اساسی فیلم های آخرالزمانی هالیوود به اختصار بیان گردد.

1.   اولین فیلم ساخته شده در این زمینه مربوط به سال 1916 و با عنوان »پایان جهان« )دانمارکی: Verdens Undergang( است. 
2.The Functions of Apocalyptic Cinema in American Film, p 4.

مسعود زائری
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فیلم هـا موجـب می شـود بـه مـرور زمـان نـگاه او نیـز بـه اتفاقـات مهیـب 
آخرالزمانـی، نگاهـی طنزآلـود و عـادی گـردد و از تـرس او نسـبت بـه این 

وقایع کاسـته شـود. 

 لازم بـه ذکـر اسـت در ایـن آثـار نـوع اتفاقـات آخرالزمانـی مـورد نفـی و یا 
انـکار قـرار نمی گیـرد بلکـه کارگـردان سـعی می کنـد ایـن اتفاقـات را در 
بسـتری طنزآلـود بـه مخاطـب عرضـه کنـد تـا در ایـن صـورت بیننـدگان 
فیلم ضمن مواجه شدن با این فاجعه های آخرالزمانی، دچار اضطراب 

و تـرس نشـوند و ایـن اتفـاق را بـا میـل و رغبـت بیشـتری پذیرا باشـند.

کارکـرد سـوم: بیـداری و تنبـه نسـبت بـه خطـرات سـیر کنونـی حرکـت 
جامعـه بشـری

بـا رصـد آثـار آخرالزمانـی سـینمایی هالیـوود مشـاهده می کنیـم تعـداد 
قابـل توجهـی از ایـن تولیـدات دارای مضامیـن انتقـادی نسـبت بـه نـوع 
کنونـی حیـات بشـری هسـتند. معمـول اتفاقـات مهیـب آخرالزمانـی به 
نمایش گذاشته شده در این دسته از محصولات، معلول شیوه و نوع 

حیـات بشـری می باشـند و عامـل انسـانی دارنـد.
فیلم هـای  سـری  ماننـد  آخرالزمانـی  فیلم هـای  در  نمونـه  عنـوان  بـه 
محصـول   )The Creator( آفریننـده  یـا  و   )Terminator( نابودگـر 
سـال 2023 مشـاهده می کنیـم کـه هـوش مصنوعـی کـه خود انسـان ها 
حیـات  ادامـه  بـرای  بـزرگ  تهدیـدی  بـه  اکنـون  بوده انـد،  آن  خالـق 
بشـری  تمـدن  از  عمـده ای  قسـمت  نابـودی  موجـب  و  تبدیـل   آن هـا 

شده است.

 

زیاده خواهی های بشر و قدرت طلبی های او، عدم مدیریت درست منابع 
مالی، سوء استفاده و بهره برداری غلط از منابع طبیعی و... همه از 
عواملی هستند که در تعدادی از فیلم های آخرالزمانی هالیوود به عنوان 
علت های حوادث آخرالزمانی معرفی می گردند و کارگردان سعی دارد تا 
با بیان این مسائل، به مخاطب خود نوعی آگاهی ببخشد و او را متوجه 

چنین خطراتی گرداند.
کارکرد چهارم: القاء مخفیانه یا آشکار باورهای مذهبی یا سیاسی

تصـور اینکـه برخـی کمپانی هـای عظیـم فیلم سـازی در هالیـوود تنها به 
قصـد سـودآوری اقتصـادی یـا صرفـاً جهت سـرگرمی مخاطبـان جهانی 
در پروژه های بزرگ و پرهزینه فیلم های آخرالزمانی مشارکت می کنند، 
گمانی سـاده لوحانه و دور از واقعیت اسـت. برخی نمادهای مذهبی یا 
سیاسـی در این گونه فیلم ها آن چنان پررنگ اسـت که به قول معروف 
حتـی صـدای آشـپز را هـم در مـی آورد! کافـی اسـت بـه برخـی از ایـن 
نمادهـا در فیلم هـای بسـیار معـروف ژانـر آخرالزمانـی همچـون سـه گانه 
آگاهـی   ،)Armageddon( آرماگـدون   ،)The Matrix( ماتریکـس 
)Knowing(، 2012 یـا جنـگ جهانـی زد )World War Z( بنگریـم تـا 
به القاء آشکار یا مخفی این موارد در محصولات پرفروش آخرالزمانی 

هالیـوود یقیـن کنیم.
بدیهی است کارکردهای سینمای آخرالزمانی هالیوود محدود در چند 
مورد ذکر شده نیست و تولیدکنندگان فیلم های سینمایی آخرالزمانی 
اهداف و انگیزه های متعددی از تولید چنین محصولاتی را دنبال می کنند. 
تحلیل فیلم های آخرالزمانی و دست یابی به اهداف و انگیزه های تولید 
انبوه این محصولات، اقدام مهمی در زمینه بصیرت افزایی و مواجهه 

عالمانه با هجمه های دشمن در عرصه محصولات رسانه ای است.
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السلام علیک یا بقیة الله في ارضه

فرا رسیدن نیمه شعبان، میلاد بسیار مبارک و فرخنده حضرت امام 

عصر، حجة بن الحسن العسکری عجل الله فرجه الشریف بر همه 

دوستداران و منتظران ایشان مبارک! 

مهدویت  تخصصی  مرکز  مهدویت  و  غرب  گروه  مناسبت  بدین 

حوزه علمیه قم اقدام به راه اندازی کانال تخصصی با عنوان "غرب، 

کانال  این  در  مندان  علاقه   ▫ است.  نموده  مهدویت"  و  آخرالزمان 

می توانند با رویکردی متقن و علمی مطالب زیر را دنبال کنند: 

معرفی پژوهشگران فعال غربی در حوزه نگاه آخرالزمانی  و منجی 

گرایانه اسلامی؛

شناسایی و معرفی پشتوانه های ایدئولوژیک سینمای هالیوود 

در پرداختن به موضوعات آخرالزمانی؛

معرفی گرایش های آخرالزمانی سیاست مداران غربی؛

اطلاع رسانی همایش ها و محافل آکادمیک فعال در حوزه های 

آخرالزمان و مهدویت؛

معرفی مقالات و کتب غربی در حوزه آخرالزمان و مهدویت؛

و ...

گروه غرب و مهدویت مرکز تخصصی مهدویت حوزه علمیه قم 

eitaa.com/westandmahdism 

mahdism.net
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)عج(


